

# Sabino Raúl Mastrangelo

[sabino@mastrangelo.com.ar](mailto:sabino@mastrangelo.com.ar)

26/04/58

Argentino

Casado 5 hijos

Domicilio: Hurlingham Pcia. Bs As.

Ingeniero Mecánico 1985 UTN

Matricula COPIME 8959

PG UBA/ITBA/FB

Especialista Energético

Profesor Universitario ITBA/ UNLA/ UdeSA

Sabino Mastrángelo es especialista en temas energéticos. Desde Abril de 2014 es Director de Políticas Regulatorias de la Secretaría de Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires – s/Decreto 1081/2013. Hasta principios de Marzo/2014 fue el Auditor General de Cammesa. Anteriormente fue responsable del Área Logística Operativa del Mercado Eléctrico Mayorista, con especial aplicación al abastecimiento de recursos energéticos a centrales de generación y su despacho económico. Se desempeñó anteriormente en tareas relativas al posicionamiento institucional de la compañía, con responsabilidades en Sistemas de Información y estrategias de comunicación. Desarrolló tareas en la Gerencia Programación de la Producción de CAMMESA desde su creación en 1992, con responsabilidades en el Departamento Programación Estacional con sede en Rosario, Pcia de Santa Fe. Su carrera profesional comenzó en el área Explotación de Centrales de Agua y Energía Eléctrica. Desarrollando su especialidad a través de distintas tareas relativas a tecnología de procesos termodinámicos, técnicas de generación eléctrica y modelización y optimización de la operación de recursos energéticos. Se desempeñó en el área de conservación y nuevas fuentes de energía, con especial aplicación a la eólica. Desarrolló distintas metodologías de control operativo con aplicación a equipos térmicos e hidráulicos de alta potencia. Tuvo a su cargo la coordinación de provisión de combustibles al parque térmico existente en el interior del país. Ha integrado múltiples Comisiones especialmente de acción crítica en emergencias energéticas. Desempeñó tareas para la Secretaría de Energía en el trazado y aplicación de metodologías tarifarias para el Mercado Mayorista. Desde 1985 ha realizado múltiples tareas de asesoramiento y consultoría para empresas de primer nivel nacional e internacional en aspectos relativos a la Operación de Centrales y Gestión técnica/comercial.

Sabino Mastrángelo es ingeniero Mecánico de la Universidad Tecnológica Nacional con post grado en: Máquinas Hidráulicas UBA, Economía Energética IDEE-Fundación Bariloche, Procesos Energéticos Industriales ITBA, Industrialización y Comercialización de Hidrocarburos UCES y es Diplomado en Planificación Energética COPIME.

## **Última posición Profesional:**

Director de Políticas Regulatorias – Secretaría de Servicios Públicos, Pcia de Bs As

## **Experiencia Profesional:**

CAMMESA 1992-2014

Auditor  
Logística Combustibles  
Relaciones Institucionales  
Programación de la Producción

Agua y Energía Eléctrica 1979-1991

Explotación:

Operación  
Despacho  
Combustibles

Secretaría de Energía

Proyecto Implementación Régimen Tarifario BIRF

DNC

Comisiones:

Planificación de la Operación  
Economía de despacho  
Economía de la Operación

Consultorías varias:

Aspectos de Despacho y Gestión de Combustibles. Desarrollo de modelos de Control Operativo de unidades de Generación

## **Experiencia Académica:**

Prof Adjunto Cátedra Centrales Hidráulicas Universidad de Morón.- 85/86

Prof. Maestría Mercado Eléctrico Mayorista ITBA 1996 a la actualidad

Prof. Maestría Gestión de la Energía UNLA-CNEA 2006 a la actualidad

Prof Especial Universidad San Andrés (post grado) 2010-actual.

Prof Especial UBA Ingeniería Industrial (grado) 2002-03

Prof Especial Escuela Superior del Ejército (post grado) - 2004

Prof Especial Instituto Universitario Naval – (post grado) - 2008

Prof Especial Escuela de Defensa Nacional – Post Grado

Recursos Nacionales para la Defensa - 2008

Prof Especial Universidad Nacional de Cuyo – Post Grado

Maestría en Energía – 2007-2012

Numerosos Cursos sobre Mercado Eléctrico.

## **Formación Académica:**

IDEE-FB

PG - Economía de la Energía 1997

UBA-OEA

PG -Diseño de Máquinas Hidráulicas 1985

Instituto Tecnológico Buenos Aires ITBA

PG Procesos Energéticos Industriales 1987

Universidad Tecnológica Nacional

Ingeniero Mecánico 1985

## **Publicaciones:**

Múltiples publicaciones relativas a Recursos energéticos, Gestión de Control de Combustibles, Aspectos Relativos a la Transformación y Regulación del Mercado Eléctrico.

## **Idiomas:**

Inglés, Portugués, Italiano